
 

                       COMUNE DI CATANIA 
                                                             ____________________ 

 

Categoria ……………                                                                          Determina Dirigenziale 

Classe …..….………..                                                                           

Fascicolo …………….                                                                                       Emessa in data 31/12/2020  

                 

              DETERMINA N.13/543 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., del servizio di  

trattamento, ai fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla 

manutenzione del verde pubblico e dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta 

BIO.MEDI S.r.l. di Acireale (CT) - Impegno spesa di € 16.000,00, I.V.A. compresa, al 31/03/2021.– 

CIG Z893007BB4. 
   

 

DIREZIONE POLITICHE PER 

L’AMBIENTE – GESTIONE AUTOPARCO  

 

 Servizio 

“Ambiente e sistema integrato di igiene 

urbana” 

 

 

 

Prot. N.416122 del 31/12/2020 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                 f.to Geom. Salvatore Fiscella 

  . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione 

della disponibilità dei fondi 
 

Ultimo Bilancio ………….. Competenza ………  

 .............................................................................  

 .............................................................................  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Iscritto per l’impegno di spesa n.  

 

Missione __ Programma ___  Titolo ___ (Cap.____)                           

 

  Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 

 

Addì, ………… 2020 

 

               IL RAGIONIERE GENERALE 

              ….……………………………….. 



OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., del servizio di 

trattamento, ai fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla manutenzione del verde 

pubblico e dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta BIO.MEDI S.r.l. di Acireale (CT) -- 

Impegno spesa di € 16.000,00, I.V.A. compresa, al 31/03/2021.– CIG Z893007BB4. 

    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Il sottoscritto Geom. Salvatore Fiscella, Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi di Igiene Urbana”, sottopone la 

seguente proposta di Provvedimento Dirigenziale. 

 

Premesso che tra i vari servizi di igiene urbana vi è quello relativo alla raccolta differenziata dei rifiuti biodegradabili – cod. 

CER 200201, provenienti dalla manutenzione del verde pubblico e dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio 

comunale, da destinare al recupero; 

 

Considerato che, essendo in scadenza in data 31 dicembre 2020, il contratto di affidamento alla ditta RACO S.r.l. del 

servizio di stoccaggio per il successivo recupero dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201, con nota prot. n. 358911 del 

19/11/2020 è stato chiesto, tra l’altro, alla S.R.R. Catania Area Metropolitana, sulla base alle proprie competenze ai sensi della 

L.R. 9/2010, se fosse in programma l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio in questione; 

 

Rilevato che la sopracitata S.R.R. con nota prot. 3411/20 del 24/11/2020, a riscontro, ha comunicato che considerati i diversi 

impegni, tra cui la predisposizione degli atti di varie gare e l’avvio delle relative procedure, compresa la gara settennale per i 

servizi di igiene urbana nella città di Catania, nelle more consigliava di procedere in proprio e di precisare negli atti di gara che 

“il contratto si ritiene automaticamente risolto nel momento in cui la SRR. individui il nuovo impianto di recupero”;  

 

Preso Atto, pertanto, che nelle more dell’espletamento della gara da parte della S.R.R. Catania Area Metropolitana, occorre 

provvedere all’affidamento del superiore servizio, per cui data l’urgenza e trattandosi di servizio di importo inferiore a € 

40.000,00, questo Ufficio ha attivato la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n.50 del 18/04/16 e s.m.i. 

 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi 

pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per i servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'art.24, comma 6, della legge n. 448/2001, né i medesimi servizi sono presenti presso il Mercato Elettronico di cui all’art. 

328 del D.P.R. n. 207 del 05/10/10; 

 

Atteso che con nota trasmessa con PEC prot. 402040 in data 18/12/2020, in deroga al principio di rotazione degli inviti di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., tenuto conto,  nel rispetto del principio di prossimità di cui al D. Lgs. n.152/06 e 

s.m.i., del numero ridotto di impianti autorizzati presenti nel territorio della  provincia di Catania, sono state  invitate le 

seguenti n.5 Ditte autorizzate, tra cui la precedente ditta affidataria del servizio, a trasmettere un preventivo di spesa per il 

conferimento dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 – provenienti dalla manutenzione del verde pubblico e dalla 

raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, presso il proprio impianto, entro il 23/12/2020 alle ore 14:00: 

- Consorzio CON.TE.A. di Misterbianco (CT); 

- RACO S.r.l. di Belpasso (CT); 

- BIO.MEDI S.r.l. di Acireale (CT); 

- GE.S.A.C. S.r.l. di Catania; 

- EDIL di Federica Russo S.r.l. di Fiumefreddo (CT); 

 
Preso atto che sono pervenute entro i termini le seguenti n.3 offerte: 

- Consorzio CON.TE.A. con nota introitata al prot. n.403332 del 21/12/2020 ha offerto il prezzo di € 57,00/Ton, oltre 

I.V.A.; 

- EDIL di Federica Russo S.r.l. con nota introitata al prot. n.403688 del 21/12/2020  ha offerto il prezzo di € 

60,00/Ton, oltre I.V.A.; 

- BIO.MEDI S.r.l. con nota pervenuta in data  22/12/2020 e introitata al prot. n.409505 del 24/12/2020 ha offerto il 

prezzo di € 34,00/Ton, oltre I.V.A.; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., il servizio di 

trattamento, ai fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla manutenzione del verde 

pubblico e dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta BIO.MEDI S.r.l. con sede legale e operativa 

in Acireale (CT), Via Mastro d’Acqua n.13/C, P.IVA. 03841270873, la cui offerta pari a € 34,00/Ton, oltre I.V.A., risulta 

essere la più vantaggiosa; 

 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il geom. Salvatore Fiscella; 

 



Preso Atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z893007BB4; 

 

Visto lo schema di contratto che verrà stipulato con la ditta BIO.MEDI S.r.l.; 

 

Viste: 

− la deliberazione di  G.M. n.162 del 05/11/2020 con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di previsione 2019 – 

2023, ai sensi dell’art. 264, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., da sottoporre al Consiglio Comunale; 

− la deliberazione di  C.C. n.12 del 12/11/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019 – 2023; 

 

Considerato che, per l’affidamento del servizio sopracitato, data una raccolta mensile media dei rifiuti in questione pari a circa 

95,00 Ton., con punte di circa 150,00/Ton. nei periodi di maggiore attività di manutenzione del verde, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2023, occorrerebbe impegnare per l’anno 2021 la somma previsionale di € 

43.000,00, I.V.A. compresa, ma tenuto conto della disponibilità di cassa, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., viene impegnata la somma complessiva di € 16.000,00, I.V.A. compresa, necessaria per il periodo di tre mesi, fino al 

31/03/2021; 

 
Attesa la necessità di provvedere al superiore impegno di € 16.000,00, I.V.A. compresa, in quanto trattasi di spesa per servizi 

essenziali espressamente previsti dalla legge, necessaria ad evitare che si rechino danni patrimoniali certi e gravi all’Ente,  

intesa a garantire  un pubblico servizio finalizzato a tutelare la salute e l'igiene pubblica, la cui mancata esecuzione determina disagi per 

la cittadinanza; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva – DURC On Line, emesso dall’INPS con prot. n. 22816316 in data 

30/09/2020, avente validità fino al 28/01/2021; 

 

Dato atto che, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 

2020/2022, approvato con deliberazione di G.M. n.04 del 24/01/2020, non sussistono conflitti di interesse nella presente 

procedura; 

 

Visti  
- l’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- la legge regionale n.9/2010; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Dato Atto del rispetto dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto quanto premesso e ritenuto, 

PROPONE 

 

Per le motivazioni sopra descritte, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

− di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., il servizio di trattamento, ai 

fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla manutenzione del verde pubblico e 

dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta BIO.MEDI S.r.l. con sede legale e operativa in 

Acireale (CT), Via Mastro d’Acqua n.13/C, P.IVA. 03841270873,  che con nota pervenuta in data  22/12/2020 e 

introitata al prot. n.409505 del 24/12/2020, ha offerto il prezzo di € 34,00/Ton, oltre I.V.A.. 

− di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG Z893007BB4. 

− di impegnare per il superiore affidamento la somma di € 16.000,00, I.V.A. compresa, necessaria per il periodo di tre 

mesi, fino al 31/03/2021. 

− di gravare la somma di € 16.000,00, I.V.A. compresa, al cap. 3262, Missione 9, Programma 3, Titolo1, del Bilancio 

2019 – 2023,  competenza 2021. 

− di provvedere, ai sensi degli artt. 41 e 42 del vigente Regolamento di contabilità, al pagamento delle fatture relative al 

servizio in questione, previo adozione di provvedimento dirigenziale di liquidazione,  con mandato emesso dalla 

Direzione Ragioneria Generale – Programmazione e Bilancio – Gare e Contratti. 

− di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il 

geom. Salvatore Fiscella. 

 

Il Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi di Igiene Urbana” 

f.to Geom. Salvatore Fiscella 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Ricevuta la superiore proposta di Determinazione Dirigenziale del Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi di Igiene 

Urbana” relativa a: “Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., del servizio di 

trattamento, ai fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla manutenzione del verde 

pubblico e dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta BIO.MEDI S.r.l. di Acireale (CT) - Impegno 

spesa di € 16.000,00, I.V.A. compresa, al 31/03/2021.– CIG Z893007BB4.” 

       

DETERMINA 

 

Approvare la proposta di Determinazione Dirigenziale come sopra riportata e quindi: 

 

− di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i., il servizio di trattamento, ai 

fini del recupero, dei rifiuti biodegradabili – cod. CER 200201 - provenienti dalla manutenzione del verde pubblico e 

dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale, alla ditta BIO.MEDI S.r.l. con sede legale e operativa in 

Acireale (CT), Via Mastro d’Acqua n.13/C, P.IVA. 03841270873,  che con nota pervenuta in data  22/12/2020 e 

introitata al prot. n.409505 del 24/12/2020, ha offerto il prezzo di € 34,00/Ton, oltre I.V.A.. 

− di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG Z893007BB4. 

− di impegnare per il superiore affidamento la somma di € 16.000,00, I.V.A. compresa, necessaria per il periodo di tre 

mesi, fino al 31/03/2021. 

− di gravare la somma di € 16.000,00, I.V.A. compresa, al cap. 3262, Missione 9, Programma 3, Titolo1, del Bilancio 

2019 – 2023,  competenza 2021. 

− di provvedere, ai sensi degli artt. 41 e 42 del vigente Regolamento di contabilità, al pagamento delle fatture relative al 

servizio in questione, previo adozione di provvedimento dirigenziale di liquidazione,  con mandato emesso dalla 

Direzione Ragioneria Generale – Programmazione e Bilancio – Gare e Contratti. 

− di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il 

geom. Salvatore Fiscella. 

− di dare atto che, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 

2020/2022, approvato con deliberazione di G.M. n.04 del 24/01/2020, non sussistono conflitti di interesse nella 

presente procedura. 

− di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale al link: 

https://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/AlboPretorio.nsf e sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, al seguente link: https://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf. 

− di inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il controllo 

successivo della regolarità amministrativa”. 

 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo ad intervenuta attestazione della copertura finanziaria. 

Tutti i documenti sopra richiamati sono presenti agli atti di ufficio, nonché quelli emessi dal Comune di Catania e 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  sono consultabili al link: 

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf.                                                                                                 

                                                                                                

                                                                                                                   Il Direttore                                                                                                                                                                     

                                                                                                              f.to Arch. Maria Luisa Areddia 


